< ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

—

OBJETO: OBRAS CIVILES Y MECANICAS PARA LA CONSTRUCCION DE RED SECUNDARIA MUNICIPIO DE
LA GUARDIA DISTRITOS 1, 3,Y 4
CODIGO: GCC-CDL-DRSB-66-19
PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de en instalaciones de 12
a horas del de acuerdo al cronograma establecido en el Documento
Base de Contratacidn se dio inicio a la reunion de aclaracién del proceso de contratacién de referencia.

I.  CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacién y verificada la
correspondencia y correo electrdnico institucional, hasta la fecha establecida no se recibieron consultas
escritas.

II.  CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:
NOMBRE DE LA EMPRESA: ISASUR

PREGUNTA N° 1: En el caso de los soldadores para el formulario C-2, es vélida la presentacién de las
actas de conformidad de servicios emitida por YPFB para personas que trabajaron en dicha institucién
con el cargo de Soldador?

RESPUESTA N° 1:

Si, de acuerdo a los Términos de Referencia en su numeral 2.2.1. CONSIDERACIONES PARA LA
EVALUACION DE LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL TECNICO CLAVE, el Acta de Conformidad de Servicios es
un respaldo documental valido.

PREGUNTA N° 2: Para los fusionistas que ya rindieron y aprobaron el examen de habilitacién por parte
de YPFB en Chuquisaca; al no tener un certificado emitido por la Institucion, es vélida la impresion de la
Web donde indica los datos y |a fecha de habilitacién del soldador?

RESPUESTA N° 2:

Para la etapa de presentacién de propuestas, de acuerdo a las especificaciones técnicas la formacién
requerida para el Soldador de polietileno es el CURSO DE GASISTA Y/O INSTALADOR | DE GAS NATURAL
Y/O INSTALADOR Il DE GAS NATURAL, por tanto para esta etapa del proceso no se solicita examen de
habilitacién.

PREGUNTA N° 3: En el caso del Residente de Obra, se acepta como valido el certificado de trabajo con el
cargo de Inspector de Obra? Esto en el caso que no firme el acta ni el libro de érdenes, pero si se
presenta el acta como referencia del proyecto.
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RESPUESTA N° 3:

De acuerdo a las Especificaciones Técnicas en el punto 2.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL TECNICO CLAVE
(SUJETO A EVALUACION), los cargos Similares son: FISCAL DE OBRA, SUPERVISOR DE OBRA,
SUPERINTENDENTE DE OBRA, DIRECTOR DE OBRA, RESIDENTE DE OBRA, INSPECTOR DE OBRA: los
documentos de respaldo validos que avalen la experiencia del personal clave deberan ser los siguientes:
Fotocopia simple de Acta o documento de Entrega Definitiva, Fotocopia simple de Acta o documento de
Recepcion Definitiva, Fotocopia simple de Acta o documento de Conformidad de Obra, Fotocopia simple
de Acta o documento de Conclusién de Obra, y en caso de no que en los documentos antes citados, no
figure el nombre, cargo y monto de la obra ejecutada en la que el personal propuesto participé como
Residente, Director, Superintendente o cargos similares, el proponente debe acompafiar al documento
presentando, fotocopia simple del original o de la copia legalizada del libro de érdenes. La empresa
adjudicada debera presentar el original o una copia legalizada del libro de érdenes.

NOMBRE DE LA EMPRESA: EMSELCRUZ SRL

PREGUNTA N° 1: La experiencia especifica requerida se refiere a Unicamente trabajos en redes
secundarias o abarca el tema de obra civil en general?

RESPUESTA N° 1:

Se considerara como experiencia especifica a aquellos trabajos que se encuentren dentro del alcance de
“obras similares” de acuerdo al punto 2.1.5 OBRAS SIMILARES de las Especificaciones Técnicas son:

- Obras civiles y/o mecanicas para la construccion y/o mantenimiento de red secundaria

- Obras civiles y/o mecanicas para la construccién de variantes de red secundaria.

- Obras civiles y/o mecdnicas para la construccion y/o mantenimiento de gasoductos y redes primarias.

- Obras civiles y/o mecanicas para la construccién de acometidas para gas natural

- Construccion de redes de agua potable, alcantarillado, telefonia, desagiié pluvial, sistemas de riego,
fibra dptica.

- Todos los trabajos habilitados por la categoria industrial y redes de gas, descritos en el Reglamento de
Disefo, operacion de Redes de Gas Natural e Instalaciones Internas aprobados mediante el D.S. 1996

PREGUNTA N° 2: Aparte a la boleta de garantfa del 7% que otras boletas mas exigen y el monto que
equivale?

RESPUESTA N° 2: De acuerdo al Anexo 5 parte integrante del Documento Base de Contratacion;
establece en el numeral 5 las Garantias Financieras a solicitarse; las cuales se encuentran detalladas en
los puntos 5.1 Garantia De Seriedad De Propuesta, 5.2 Garantia De Correcta Inversién De Anticipo, 5.3
Garantia De Cumplimiento De Contrato, 5.4. Garantia Adicional A La Garantia De Cumplimiento De
Contrato De Obras, 5.5. Garantia De Buena Ejecucién De Obra; en las mismas se encuentran sefialadas
los porcentajes de los montos a garantizar y las condiciones que deben cumplir cada una de ellas.

Por otra parte en el FORMULARIO A-1 PRESENTACION DE LA PROPUESTA E IDENTIFICACION DEL
PROPONENTE establece en el punto De la Presentacion de Documentos para la elaboracion de
contrato; los documentos a solicitarse en caso de ser Adjudicado entre las cuales se encuentran
detalladas las Garantias Financieras a requerirse.
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Asimismo tomar en cuenta lo sehalado en la PARTE IV FORMULARIOS Y DOCUMENTOS DE
PRESENTACION DE PROPUESTA del DBC; respecto  al numeral 1.1 Documentos/Formularios
Administrativos; inciso d) Original de la Garantia de Seriedad de Propuesta; este a ser presentado
dentro de su propuesta.

PREGUNTA N° 3: Para demostrar la experiencia de trabajos realizados de monto similar; es necesario las
fotocopias legalizadas de los contratos o fotocopia simple?

RESPUESTA N° 3:

Los documentos de Respaldo validos para la experiencia son:

- Fotocopia simple de Acta o Documento de Entrega Definitiva.

- Fotocopia simple de Acta o Documento de Recepcidn Definitiva.

- Fotocopia simple de Acta o Documento de Conformidad de Obra.

- Fotocopia simple de Acta o Documento de Conclusién de Obra.

- Fotocopia simple de Acta o Documento de Recepcidn de obras Civiles para Acometidas

Cuando en los documentos antes citados, no figure el monto de la obra ejecutada, el proponente debe
acompafiar al documento presentando, fotocopia simple del original o de la copia legalizada del libro de
6rdenes. La empresa adjudicada deberd presentar el original o una copia legalizada del libro de érdenes.
Para esta etapa la documentacion solicitada es en fotocopia Simple.

NOMBRE DE LA EMPRESA: CASCOS AZULES SERVICIOS

PREGUNTA N° 1: Porque no se menciona el examen para calificacién de soldadores de PE por parte de
YPFB para inicio de obra en las especificaciones técnicas o el contrato?

RESPUESTA N° 1:
De acuerdo a procedimientos internos de la empresa, el examen para calificacion de soldadores de P.E se
realiza en la etapa de inicio de Obra y solo para la Empresa Adjudicada.

PREGUNTA N° 2: Existe la posibilidad de enviar comision de evaluacién para soldadores de PE aqui a
Santa Cruz, para no viajar para ser evaluados en otro departamento?.

RESPUESTA N° 2:

Se pondra a consideracion de las Autoridades Correspondientes de la institucién, ya que esta decision es
a nivel Direccion de Redes de Gas, se determinara en la etapa de inicio de Obra y solo para la Empresa
Adjudicada.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 11:48 de fecha
03 de Abril de 2019.
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FIRMAN POR YPFB



ACTA DE REUNION DE ACLARACION

RG-12-A-GCC

NOMBRE Y APELLIDO

CARGO Y UNIDAD

Ing. Carla Garcia Teran

INGENIERO DE PROYECTOS -
DRSB

Lic. Mabel Catacora Copa

ANALISTA DE CONTRATACIONE$ Y n “ALic. uuﬁe{‘“atawﬁineg
Il - DRCO N -;;e;mt«,. (_Analtséapiiicéawtfast%cc
Y.P.F.B.

Firman por los proponentes asistentes segun lista adjunta.
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